Questa matina sonno arrivate qua le dua millia salme di grani de Sicilia che vostra maestà teneva ordinato per fare qua alcuna provisione de biscotti, alli quali già si era datto principio, et cussì si seguirà del resto.

Circa el pericolo che habiano da portare le cose de Italia in absentia dell'exercito di terra et armata di vostra maestà, non mi accadde replicare altro, perché meglio di tutti lo deve tenere in consideratione, et pensatoli el remedio che se gli conviene. Et cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera, in bona gratia della quale humillissimamente mi racomando et baso le mani. Da Genova alli XVII di giugno 1532.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

165

Genova, 18 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, f. 199.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Heri scrissi a vostra maestà, facendoli intendere como a quest' hora stanno despachiate da XXV fino in XXVIII di queste nave dell'armata, fra grasse et piccole, et che già si saria potuto cominciare ad inviarne una parte verso Napoli et Sicilia s'el tempo in mare l'havesse comportato. Però spero che almanco, tra hogi et domane, ne invieremo sino a sei alla volta di Sardegna, acciò vadino sicure, con ordine che per avanzare tempo levino quelle vittuaglie et vadino poi in Trapana et Palermo a levare quell'altre. Et cossì como per le antecedente ho scritto, fra Messina et circostantie si aduneranno inscieme. Et ivi si starà aspettando che vostra maestà comandi quello che si haverà da exequire, et maxime de la gente di guerra che si haverà da provvedere, perché qua non se gli è dato principio alcuno, sia per non entrare cossì presto in spessa, sì anche per non sapere la volontà di vostra maestà circa la quantità di dette gente; cioè se la si delibera fare fare impresa per terra, o vero che servino solamente alla deffesa di dette nave, perché a l'uno modo non li bisognaria manco de XX in XXV millia fanti, et a l'altro, bastaria da quatro in cinque millia.

Quanto alle cose di Monaco, non mi è parso cussì licito replicare tanto la opinione mia como havrei fatto in un'altra materia. Ma per debito de mia servitù verso vostra maestà non voglio mancare de concluderli che non mi pare stiano bene in mano de vilani solamente, como stanno, per el pericolo che portano de non essere tanto più facilmente prevaricate; et volentieri le vedrei in qualche altro termine più cauto, como più a longo li sarà

scritto dal suo ambasciatore¹. Et più per questo, et per darli nova di alcuno numero di gente, cossì da cavallo como da piede, che si ha noticia essersi accumulata insieme presso di Leone, si fa lo presente despachio che per altra causa; benché non se intendi ancora per qual ogetto siano le dette gente, se non che si può non solamente dubitare, ma tenere per certo, che partendo lo exercito di Lombardia et l'armata dalle bande de Ittalia, francesi debiano mettere in executione el loro mal animo. Alle quale cose mi persuado vostra maestà debia havere già pensato el remedio che si conviene, et non solo per lo generale ma ancora per lo particolare di questa cità; la quale, se bene non è per mancare di spendere et adoperare tutte le sue forze per conservarsi alla devotione et servizio di quella, sono però tanto debile che, como vostra maestà consce, non bastariano di grande via a resistere a quelle de francesi, né saria già servizio di vostra maestà che al ritorno se ritrovassero le porte serrate. Et tanto più che in vulgo si predica questo cosa pubblicamente, et non obstante che l'armata francese non habia fino qui fatto motto alcuno, affermano però che aspettano d'hora in hora li capitanei delle galere da la corte con provisione di expedirle subito. Di maniera che, da l'altra banda, non resta altro conforto alli servitori di vostra maestà salvo che quella debbia fare et lassare repparo al tutto.

Nel resto non ho che agiongere, se non che, per nove venute di verso Ragusa, pare che se intendi el Turco habia mandato a pigliare el possesso de Syo et levato el governo de mano de christiani, che saria demonstratione nova et a grande danno di questa cità. Però non la scrivo salvo per cosa che ancora non si tiene qua per certa.

L'artiglieria che ha da venire da Milano non è ancora comparsa, né so che recatto li sia de farla condurre. Cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera, in bona gratia de la quale quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani. Da Genova alli XVIII di giugno MDXXXII.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

¹ Cfr. AGS, Estado 1365, f. 55.

Genova, 22 giugno 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, ff. 246, 247.

Riassunto ai ff. 114, 115 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro dei ff. 114, 115: « Respondidas en Ratispona a X de jullio ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

L'ordine che vostra maestà, per la sua di XV, mi ha tornato a mandare perché inviassi le galere a Barcelona, quella haverà dipoi visto per altre mie come già stava posto in executione. Né per questo mancarò di replicare che, essendo ritornate le dodici galere innanti la prima comissione di vostra maestà, mi parse meglio et più sicura cosa ellegerne quatro solamente, et inviarle con tal recatto di gente et del resto che potranno andare et tornare a salvamento da ogni parte, sì como li tengo scritto. Et non obstante ch'el tempo sia continuato tristo in mare già alcuni giorni sonno, partirno però da Monaco alli XVIII del presente col comendator Rodrigo Enríquez per suo viaggio, né mancaranno della possibile diligentia, secondo che vostra maestà ha comandato et comanda. Né altro le può havere dettenute o dettenere salvo el mal tempo, como è detto, che nel resto non accadde pigliarse alcuno pensamento; et subito ch'io senti nova de loro ritorno, quella ne sarà avisata.

Quanto all'armata, replico similmente che già si sono paghate XXVIII nave, tra grosse et piccole, delle quale si ne sonno inviate VIII alla volta di Callari in Sardegna perché habiano da levare le provisione di vittuaglie che vi sono, et poi vadano in Trapana et in apresso in Palermo, levando di mano in mano in tutti questi lochi le altre provisione. Et che finalmente si trovino in Messina, dovi haveranno da aspettare fino alla gionta mia, che cussì si è provisto per avanzare tempo et per mostrare principio di quel che si ha da fare. Et el resto delle nave, che penso sarà qua el complimento di XXXII in circa, si expedirà dentro de otto giorni alla volta di Napoli, acioché medesimamente levino quelle altre vittuaglie et vadino poi ancora loro a Messina; né maggiore diligentia di questa può essere certa vostra maestà che se gli saria potuta usare in despachiarle.

Et ritornate le galere di Barcelona, se in questo mezo vostra maestà non mi comanda altro in contrario, non tardarò poi, con tutte le XV et con queste VIII di sua santità, se saranno ad ordine, como spero attenta la solitudine che se gli usa, a seguitare dette nave, pigliando le tre galere ancora di sua beatitudine che sonno a Civitavecchia, et successivamente quelle di Napoli et Sicilia; che le di Monaco non comprendo li sia ordine alcuno che possano venire, se vostra maestà non gli manda altra provisione di quella che hanno. Et solamente resta che, per complimento della expeditione dell'armata, vostra maestà se ressolvi et comandi quello che si ha da provedere circa la gente di guerra, perché dessignando fare impresa per terra, li bisogna el numero denotato, et non havendo da servire salvo per deffensione et offensione de l'armata dil Turco, si suprirà con quattro o cinque millia fanti. Li quali non mi è parso ad alcuno proposito cercare di acumarli qua, prima, perché non se gli trovaria tutta la quantità che fosse experta, et si lasaria in tutto sprovisto el paese; secondariamente, veneriano a restare consumati dalle discomodità et travagli del mare inanti che arrivassero sul bisogno, et le paghe si frustrariano. Al che haveva pensato et penso di remediare con levare parte o tutti quelli spagnoli che si trovano in Sicilia, et parte di quelle gente che si sono fatte per guardia del regno di Napoli; che oltra d'havere gente experta et più frescha, servirano in questo caso alla medesima deffensione delli detti regni. Però, aprovando vostra maestà questo dissegno, o piacendoli più tosto altramente, la suplicio si degna comandarlo in tempo che tutto si possa exequire.